
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL  JUDEŢEAN 

 PREŞEDINTE 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  

în şedinţă ordinară la data de 28 noiembrie 2013, ora 14.00 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, 
Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.40/2012 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud; 

- avizul de legalitate nr. IA/13215 din 21.11.2013 al Serviciului juridic, 
contencios, resurse umane; 

În temeiul prevederilor art. 94 alin. (1) şi art. 106 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

D I S P U N E: 
 

 Art.1. Se convocă Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă 
ordinară la data de 28 noiembrie 2013, ora 14.00, în sala de şedinţe a 
Palatului Administrativ al judeţului Bistriţa-Năsăud, cu următorul proiect al 
ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare a 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pentru trimestrul III al 
anului 2013 pe secțiunile de funcţionare şi de dezvoltare. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statutului judeţului 
Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare al Centrului Județean pentru Cultură 
Bistrița-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 



 

2 
 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei 
şi statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Bistriţa-Năsăud aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 91/2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Planului de ocupare a 
funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 71/2012 privind 
aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud pentru anul 2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a 
funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud pentru anul 2014. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a 
funcţiilor publice din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-Năsăud pentru anul 2014. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a 
funcţiilor publice din cadrul Serviciului Public Comunitar de 
Evidenţă a Persoanelor al judeţului Bistriţa-Năsăud pentru anul 
2014.  
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a 
funcţiilor publice din cadrul Camerei Agricole Judeţene 
Bistriţa-Năsăud pentru anul 2014.  
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului, 
Caietului de sarcini și Programului județean de transport public 
de persoane prin curse regulate pentru perioada 01.01.2014 - 
31.12.2019, în județul Bistrița-Năsăud. 
Iniţiator: Grigore Dorin Popescu – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului-cadru 

de delegare a gestiunii serviciului de transport public județean 
de persoane prin curse regulate, pentru perioada 01.01.2014 - 
31.12.2019, în județul Bistrița-Năsăud. 
Iniţiator: Grigore Dorin Popescu – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 



 

3 
 

 

 
 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii comisiei 
paritare pentru asigurarea propunerilor de atribuire a 
serviciului de transport public de persoane prin curse regulate 
și a licențelor de traseu pentru transportul public de persoane 
prin curse regulate pe traseele județene. 
Iniţiator: Grigore Dorin Popescu – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului 
pentru efectuarea serviciului de transport public de persoane 
prin curse regulate speciale, în județul Bistrița-Năsăud. 
Iniţiator: Grigore Dorin Popescu – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

14. Proiect de hotărâre privind acordul de principiu al 
Consiliului Judeţean de asociere a judeţului Bistriţa-Năsăud cu 
unele unităţi administrativ-teritoriale din judeţ pentru 
înfiinţarea unei Asociaţii de Dezvoltare Intercomunitară în 
domeniul turismului. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

15. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant 
al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Adunarea Generală a 
Acţionarilor a S.C. Lucrări Drumuri şi Poduri S.A. Bistriţa. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

16. Proiect de hotărâre privind numirea doamnei COTFAS 
LILIANA în funcţia publică de director executiv, prin detaşare, 
la Serviciul Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor al 
judeţului Bistriţa-Năsăud, pe o perioadă de 6 luni începând cu 
data de 01.12.2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

17. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu 
al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud şi al instituţiilor publice 
subordonate pe anul 2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

18. Diverse. 
 
Art.2. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin mass-

media locală şi pe site-ul www.portalbn.ro.  
 
 
 



 

4 
 

 

Art.3. Prezenta dispoziție se comunică de către Serviciul administraţie 
şi relaţii publice cu: 

- vicepreşedinţii consiliului judeţean 
- secretarul judeţului 
- administratorul public 
- Direcţia administraţie locală 
- Direcţia economică 
- Direcţia dezvoltare durabilă, proiecte europene 
- Arhitect şef 
- Biroul audit public intern şi control 
- Biroul achiziţii publice, urmărire contracte, lucrări publice 
- Compartimentul cabinet preşedinte 
- institutiile şi serviciile publice subordonate consiliului judeţean 
- Institutia Prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

PREŞEDINTE, 
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 
 
 
 
 

                 Aviz de legalitate: 
                                                                     SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                          IOSIF REDL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 277 
Din 22.11.2013 
R.M/2 ex 


